Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

Projektvendim “Për përcaktimin e Zonave të Prodhimit të Rrushit për Verë”

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik të projektvendimit “Për përcaktimin e Zonave të Prodhimit të Rrushit për Verë”.

Qëllimi i hartimit të këtij projektvendimi është miratimi për përcaktimin e zonave të prodhimit të rrushit për verë në Shqipëri, bazuar në të dhënat e studimit “Për zonat e kultivimit të vreshtave për verë”, kjo bazuar në pikën 6, të nenit 10, të Ligjit nr. 86/2022 datë 22.12.2022 “Për vreshtarinë dhe verën”, sipas të cilit, zonat e prodhimit të rrushit për verë miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave. Ky studim propozon zonat e prodhimit të rrushit për verë, bazuar në njohuritë më të mira shkencore dhe social-ekonomike të disponueshme, të siguruara nga institucionet përgjegjëse kombëtare. 

Objektivat që priten të arrihen janë: 
· Klasifikimi zyrtar i zonave të prodhimit të rrushit për verë; 
· Krijimi i një baze shkencore për zonimin; 
· Krijimi i zonave homogjene të përshtatme për kultivimin e varieteteve autoktone si: Kallmet, Sheshi i Zi, Sheshi i Bardhë, Vlosh, Serina dhe Debina; 
· Bërja pjesë e referencave zyrtare për investimet bujqësore, përfshirë aplikimet për PGI/PDO dhe planifikimet e mbjelljeve të reja; 

· Orientimi i investimeve në mbjellje të reja sipas hartës së përshtatshmërisë, duke shmangur zonat me pjerrësi të theksuar, drenazh të dobët ose tokë shumë alkaline. 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë arsyet për mënyrën se si ato janë reflektuar ose jo në projektakt.

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektaktit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 8 janar 2026 deri më 5 shkurt 2026.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektaktin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjin, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli , në adresën :Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al .


Më poshtë gjendet linku i publikimit për: 

Projektvendimin “Për përcaktimin e Zonave të Prodhimit të Rrushit për Verë”.

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/918






